ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 53, DE 24 DE MARÇO DE 2025.

Autoriza o poder executivo a realizar despesas com o projeto “6ª
LA CUCAGNA ”.

 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas com a execução do projeto "6ª La
Cucagna", promovido pelo Município de Veranópolis, através da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, a ser
realizado nos dias 23, 24 e 25 de maio de 2025, no Salão de Nossa Senhora de Lourdes.
 Parágrafo único. O evento tem como objetivo resgatar e preservar as tradições culturais das colonizações
italiana e polonesa, valorizar o patrimônio histórico local, fortalecer a identidade regional e fomentar o turismo e a
economia do município.
 Art. 2º As despesas previstas para o evento totalizam até R$ 270.072,06 (duzentos e setenta mil, setenta
e dois reais e seis centavos), contemplando serviços e materiais necessários para sua realização, conforme
detalhamento abaixo:
- SOM, LUZ E ILUMINAÇÃO: R$ 45.000,00
- ALUGUEL DE PALCO, PAVILHÃO, COBERTURA, FECHAMENTOS E PAINÉIS DE LED: R$ 63.900,00
- SHOWS: R$ 55.000,00
- OFICINAS: R$ 6.072,06
- ASSESSORIA DE GESTÃO DO EVENTO: R$ 25.020,00
- PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO (agência de publicidade, anúncios): R$ 10.980,00
- SERVIÇOS GRAFICOS E EDITORIAS R$ 9.000,00
- MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS R$ 10.300,00
- GENEROS DE ALIMENTAÇÃO: R$ 5.000,00
- MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.800,00
- CONTRATAÇÃO DE SEGURANÇA DE LIMPEZA: R$: R$ 5.000,00
- TAXA ECAD: R$ 2.000,00
- PREMIAÇÃO : R$ 5.000,00
- LOCAÇÃO DE ESPAÇO : R$ 15.000,00
- GERADOR E SERVIÇO DE ELETRICISTA :R$ 10.000,00
 Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
02 PODER EXECUTIVO
02 11 SECRETARIA MUNIC DE TURISMO E CULTURA
021104 DEPARTAMENTO DA CULTURA
13 392 Difusão Cultural
13 392 0340 Apoio, Valorização e Difusão das Artes e Manif Culturais
13 392 0340 1031 0000 PROMOÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS E
EXPOSIÇÕES
12675 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 1.1.1500)
12676 3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI (FR 1.1.1500)
12677 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 1.1.1500)
12679 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (FR 1.1.1500)
12680 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (FR 1.1.1500)
1300 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (FR 2231.1.1701)
1894 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (FR 2231.2.2701)
 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 24 de Março de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: TEHQ8NDXVTC4XOR

1 / 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 53/2025

 O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar a realização de despesas com a "6ª La Cucagna",
evento que celebra a história da imigração italiana e polonesa no município e região.
Após a interrupção causada pela pandemia, a retomada da festa é essencial para resgatar e fortalecer o legado
cultural deixado pelos imigrantes, promovendo integração entre a cidade e o interior, valorizando a gastronomia
típica, o artesanato local e as manifestações culturais.
A edição de 2025 prevê uma abrangência de aproximadamente 10.000 visitantes, com uma programação
diversificada composta por feira da agroindústria familiar, shows culturais, jogos tradicionais, seminários,
campeonatos, gastronomia, artesanato e entretenimento para todas as idades.
Além de fomentar a cultura e o turismo, o evento impulsiona o comércio local e a rede de serviços, gerando
oportunidades econômicas para empreendedores e trabalhadores da região.
 Como complemento desta justificativa, encaminhamos em anexo, cópia do projeto de despesa que
contém detalhes do evento, elaborado pela Secretaria do Turismo e Cultura.
 Diante do exposto, solicitamos a apreciação e aprovação deste Projeto de Lei pelos nobres vereadores.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 24 de Março de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: TEHQ8NDXVTC4XOR

2 / 2

PLANO DE TRABALHO

SECRETARIA: Secretaria do Turismo e Cultura

NOME DO PROJETO: 6ª LA CUCAGNA

ÁREA: Turismo e Cultura

ÓRGÃO: Secretaria do Turismo e Cultura

DURAÇÃO (Período de execução):  maio de 2025

Nº DE HORAS/DIAS: 23,24 e 25 de maio

PÚBLICO ALVO:  Comunidade regional e visitantes, público em geral

ABRANGÊNCIA (nº de pessoas atingidas): Previsão em torno de 10 mil visitantes

HORÁRIO E DIAS DE FUNCIONAMENTO: 23,24 e 25 de maio

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Salão de Nossa Senhora de Lourdes

TIPO DE ATIVIDADE: Feira, seminários, encontros, campeonatos, shows

JUSTIFICATIVA:

A Festa “La Cucagna” surgiu da necessidade de perpetuar a história da colonização

italiana e polonesa, inicialmente em nosso município, e, por conseguinte aos demais

municípios da microrregião que também tiveram essa colonização. Manter viva a história

é manter viva a cultura de um povo.

A 6ª edição da Festa La Cucagna acontecerá de 23 a 25 de maio no Salão de Nossa

Senhora de Lourdes, Centro  e contará com feira da agroindústria familiar, shows culturais,

jogos tradicionais, gastronomia típica, artesanato, espaços das comunidades do interior,

exposições, entretenimento e muita cultura.

O objeto a que este projeto se aplica em nosso município é uma comemoração que teve

sua 5º edição no ano de 2016 . A “LA CUCAGNA” foi projetada para ocorrer a cada dois

anos, mas em virtude da pandemia não foi mais realizada. Fare la cucagna – em dialeto

italiano, “a busca pela fartura, desejo de prosperar” – motivou centenas de famílias a

deixarem a Itália à 150 anos. Italianos e poloneses vieram em busca de terras férteis e

riquezas, mas depararam-se com pobreza e falta de recursos. Arregaçaram as mangas e

com muita fé, trabalharam. Comemoravam cada conquista com dança, cantoria, e

gastronomia farta. Para Veranópolis LA CUCAGNA hoje é mais que uma homenagem

aos 150 Anos da Imigração Italiana, é uma festa da alegria, da gastronomia, da fé, dos

encontros, do resgate cultural...é o reencontro entre a cidade e o interior do município,

valorizando o trabalho, a fé e a cultura que nos foi deixado de herança e que cultivamos

150 anos.

 O evento tem como data para realização os dias 23,24 e 25 maio de  2025.

OBJETIVOS:

- Difundir as origens locais advindas da imigração;

- Desenvolver o desejo de preservar e perpetuar o legado deixado pelos imigrantes que

colonizaram nosso município e região;

- Apresentar a gastronomia, costumes, produtos, artesanato e esportes típicos locais;

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://veranopolis.flowdocs.com.br/public/assinaturas/866D5BF7865145CCAE76B418349ABA80

- Valorizar a cultura local e regional;

- Oferecer espaço de entretenimento, cultura e turismo para o público.

DESPESAS DISCRIMINADAS:

- SOM, LUZ E ILUMINAÇÃO: R$ 45.000,00

- ALUGUEL DE PALCO, PAVILHÃO, COBERTURA, FECHAMENTOS E  PAINÉIS DE

LED: R$ 63.900,00

- SHOWS: R$ 55.000,00

- OFICINAS: R$ 6.072,06

- ASSESSORIA DE GESTÃO DO EVENTO: R$ 25.020,00

- PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO (agência de publicidade, anúncios): R$ 10.980,00

- SERVIÇOS GRAFICOS E EDITORIAS R$ 9.000,00

- MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS R$ 10.300,00

- GENEROS DE ALIMENTAÇÃO: R$ 5.000,00

- MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.800,00

- CONTRATAÇÃO DE SEGURANÇA DE LIMPEZA: R$: R$ 5.000,00

- TAXA ECAD: R$ 2.000,00

- PREMIAÇÃO : R$ 5.000,00

- LOCAÇÃO DE ESPAÇO : R$ 15.000,00

- GERADOR E SERVIÇO DE ELETRICISTA :R$ 10.000,00

TOTAL DO PROJETO: R$ 270.072,06

RECURSOS VIA GOVERNO DO ESTADO RS – COINVESTIMENTO PARA EVENTOS

CULTURAIS POPULARES: ( INCLUSO RENDIMENTO DO VALOR) R$ 161.556,50

RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (INCLUSA A CONTRAPARTIDA

OBRIGATÓRIA): R$ 108.515,56

02 PODER EXECUTIVO
02 11 SECRETARIA MUNIC DE TURISMO E CULTURA
021104 DEPARTAMENTO DA CULTURA
13 392 Difusão Cultural
13 392 0340 Apoio, Valorização e Difusão das Artes e Manif Culturais
13 392 0340 1031 0000 PROMOÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS E
EXPOSIÇÕES
12675 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 1.1.1500)
12676 3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI (FR 1.1.1500)
12677 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 1.1.1500)
12679 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (FR 1.1.1500)
12680 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (FR 1.1.1500)
1300 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (FR 2231.1.1701)
1894 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (FR 2231.2.2701)

RESPONSÁVEL OU EXECUTOR DO PROJETO: Secretaria do Turismo e Cultura

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://veranopolis.flowdocs.com.br/public/assinaturas/866D5BF7865145CCAE76B418349ABA80

PARCERIAS: SECRETARIA ESTADUAL DA CULTURA DO RS, CÂMARA DE

VEREADORES, SESC, ACIV e diversas outras entidades, associações locais e

secretarias municipais.

                                                                                   Veranópolis, 20 de março de 2025.

                                                Idevania Rossato Sachini
                                  SECRATÁRIA DE TURISMO E CULTURA

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://veranopolis.flowdocs.com.br/public/assinaturas/866D5BF7865145CCAE76B418349ABA80

MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

RUA ALFREDO CHAVES, 366 - CNPJ 98.671.597/0001-09

VERANÓPOLIS/RS - CEP 95330-000

FONE (54) 3441 1477 - HTTPS:/WWW.VERANOPOLIS.RS.GOV.BR

CÓDIGO DE ACESSO

866D5BF7865145CCAE76B418349ABA80

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://veranopolis.flowdocs.com.br/public/assinaturas/866D5BF7865145CCAE76B418349ABA80

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://veranopolis.flowdocs.com.br/public/assinaturas/866D5BF7865145CCAE76B418349ABA80

Assinante: IDEVANIA ROSSATO SACHINI em 20/03/2025 11:27:58
CPF:***.***-.120-15
Certificadora: MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS - ROOT

https://veranopolis.flowdocs.com.br/public/assinaturas/866D5BF7865145CCAE76B418349ABA80

		2025-03-26T14:28:06-0300
	JOAO GUILHERME MAZETTO:03068683009

		2025-03-26T14:42:34-0300
	DECIO ATTOLINI JUNIOR:00769362010

		2025-03-26T14:44:02-0300
	CRISTIANO VALDUGA DAL PAI:54154464000